bis per ipsum episcopum multipliciter impensa , et que per eum

impendi speramus in futurum , et ut prefatus genitor noster et nos

oracionibus et aliis beneficiis que fient in locis, ecclesiis seu capella

nis quibus dictus redditus conferetur et assignabitur specialiter com

mendemur , eidem episcopo , ut ipse , ad honorem Dei et gloriose

virginis Marie matris sue ac omnium sanctorum et sanctarum , dic

tas centum libras Turonensium annui et perpetui redditus , de bonis

suis acquisitis et acquirendis , ubicumque sibi placuerit et videbi

tur expedire , extra feodum et justiciam altam , cuivis ecclesie dare ,

conferre , vel de eodem redditu unam vel plures capellanias fundare

et dotare, quodque persone ecclesiastice quibus dictus redditus con

fer-etur et assignabitur, earumque successoresj tenere possidere ac

percipere pacifice eumdem redditum possint perpetuo , absque eo

quod eedem persone vel earum successores ad ponendum extra

l. Tout était bien changé un au plus tard. Par des lettres de donation datées du

lt août tsbtiy à Paris, Charles, régent du royaume, cède et abandonne à Jean le Main

gre, dit Bouciquaut, maréchal de France, tous les biens confisqués sur Robert le Coq,

évêque de Laon , u comme Robert le Cocq , evesque de Laon, ait este et soit rebelle et

desobeissant à Monseigneur et à nous et au royaume, et aus ennemis et rebelles d’icelui

ait presto et preste conseil, confort et aide de tout son povoir, et aurores est avec eulx

et en leur oompaignie, en soy rendant ennemi de Monseigneur et de nous et du dit

royaume... u biens consistant en une maison, n que le dit evesque avoit à Paris. en la

rue Pavée, avec touz et quelconques biens meubles et heritages que il avoit cn la dite

ville de Paris et en la vioonté, à cause de son dit eveschié. v Trés. des clau reg. se

p. am foL s39 v“ et 540.
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manum suam, titulo vendicionis vel alio aut quomodo libet dimitten

dum, nec ad aliqualem financiamdomino nostro , successoribus suis,

nobis, aut gcntibus suis vel nostris solvendam compelli valeant. De

speciali gracia nostra certa sciencia et auctoritate regia qua fungi

mur, in hac parte, concedimus et hujusmodi finauciarriy quanta

cumque sit, prefato episcopo, pro se et personis ecclesiasticis hu

jusmodi ampliando presentem gratiam nostram, damus et quitamus,

per presentes , quibuscumque graciis et donis , eidem episcopo per

dictum dominum nostrum predcccssores suos et nos ac ordinacioni

bus factis seu faciendis , in contrarium non obstantibus quibuscums

que. Quod ut firmum et stabile permaneat in futurum , sigillum

castelleti Parisiensis, in absencia magni , presentibus litteris duxi

mus apponendum , salvo in aliis jure dicti nomini nostri , et in

omnibus quolibet alieno. Datum apud sanctum Audoenum, prope

sanctum Dyonisium, in Francia, anno Domini millesimo trecente

simo quinquagesimo septimo , mense aprilis. Per nominum Ducem,

MarueiL

Trés. des ch., reg. 85, fol. il v°.

VIII.

Arrêt du Parlement, cn date du e avril isse (n. s.) qui maintient

dam Poffice du maître du Pont de Paris Guillaume Ferret, fils de

Jean Ferret, nommé par le régent, duc de Normandio, en réser

vant pour llavenir le droit (Pélection à cette charge par les mar

chands (Peau de la ville de Paris et le droit de collation par le

prévôt des marchands et les échevins de ladite ville.

notum facimus quod, ex parte Guillelmi Perret, fuit in curia no

stra propositum contra Prepositum mercatorum et scabinos ville no

stre Parisiensis ac cciam contra Petrum Bergeriî, in quantum quem

libet tangit, quod, anno Domini millesimo trecentesimo quinquage

simo octave, mense augusto, post rebellionesj prodiciones et maletln

cia per Prepositum et scabinos Parisienses, qui paulo ante fuerant,

et complices eorum, dampnabiliter perpetratas contra nos et mage

statem nostram ac coronam Francie ac contra dictum primogenitum

nostrum tunc regnum nostrum regentem, ac ipsis proditoribus per

manum seu justiciam popularem interfectis, idem primogenitus no

ster Parisius intraverat. Regimine et lege ad preposltum mercatormn
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et soabinos antes pertinentibus in mana pflmogeniti nostri nomme

nostre, propter enormitatem sceierum et maleficiorum prcdictü

rum, existentibus recenter, et antequam dictus primogcnitus nos

ter aliquam graciam aut restitucionem fecisset dicte ville aut pre

posito seu scabinis, et antequem ordinasset de cneacione aut ordi

nacione nova ipsorum, certioratus et informalus filerai quod Jo

bannes Perreti, pater ipsius Guillermi, propter fidelitatcm integram

quam erga nos et coronam Francie habuerat, per dictos traditotes et

rebelles crudeli morti traditus fueral 1; et 0b hou dictus primogenllus

noster, motus compassionis et pietatis intuilu, offlciilnl quod dictus

Johannes Pemeti tenuerat et tenebat tempore sul obitus de magiste

rio Pontis Parisius videlieet de couducendo vasa navigabilia tam

asoend-endo quam descendendo per de subtus archam Pontis Parisius

tune vacans per mortem dicti Johannis contulerat dicte Guiliermo

tenendum et exercendum quandiu idem Guillcrmus vitam duxemt

in humanis, mandaveratque preposit-o tune novo mercatorum quati

nus ipsum Guillermum ad dictum oiflcium et ad possessionem ipsius

admitteæt ac ipsum ce uti et gaudcre faceret et pemiilteret eum

profectibtis et emolumentis consuetis ac mode et forma quibus illud

tenuerat dictus Johanues pater ejus, non obstante quod dictum oin

cium ad collacionem dico prepositi mercatorum pcrtinuisset et per

tinoret. Dicebat eciam quod nos donum predictum confirmaveramus

et ex habumlanti si opus esset illud officium eidem contuieramus,

mandantes preposito nostro Parisiensi quatinus ipsum Guillermum

dicte oiiicb titi et gaudere pacifier! täceret vita ‘sibi comite, amoto

ab inde quolihet alio detentore. Bicto Guiilermo per prepositum

Parisiensem prediclum virtute mandati nostri in dicto ofiicio instltuto

illudqne excitante ac‘ in possessione ipsius existante, per mandatum

carie nostre eidem fuerat inhibitum ne de. dicte OÏÏÎCÏO‘ se inlmmib

teret, et si aliquid super hoc reclamaile Vellet, ad certam diem in

parlsmento nostre eompareret ad dicendum quicquîd Veilèt contra

pœpositum scabinos et Bergerium predlctos. Adquam diem compa

rueral et inter cetera pecierarcoflacionemiet eonfinnacionem sibl

factas ac instiiucioncm subsecutam in dicto ofiicio par dictnm pre

positum nostrum pronunciari, ‘(hisse et esse bonas et validas; et

quod indebite et injuste se opposuissentdicti prepositus mercatorum

1. Cet incident est mentionnée sa date dans cette partie des Grandes chroniques

dites de Saint-Denis, dont Pierre Œorgemont est l'auteur, éd. de M. P. Paris, in-iol.

ch. 7s, p. 1m. *
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et consortes, opposicionemque, litteras, electionem et institucionema

de quibus se juvabant dicti prepositus mercatorum et consortes, fuisse

et esse invalidas, et ab opposicione et impedimento supradictis rep

pellerentur omnino, rationes quam plures allegando. Prefatis pre

posito mercatoruml scabinis et Petro Bergerii, in quantum quemlibet

tangebat, dicentibus ex adverso quod inter alia erat precipue provi

dendum pro re publica et utilitate communi tam ville Parisiensis quam

omnium et singulorum quorum merces et bona vehuntur et dedu

cuntur per flumen Secane, Ysare, Axone et aliorum qui ad Sccanam

confluunt, quod semper fuit ad magisterium seu officium condu

cendi, ascendendi et descendendi dicta vasa navigabilia per de sub

tus dictam archam viri ydonei et experti. Et 0b hoc consueverunt

fieri duo magistri per electiouem communem mercatorum et nauta

rum dicta flumina frequentantiump quociens casus emergebat et

emergit, per ipsos prepositum et scabinos in magno numero vocato

rum ; et ellectione facta instituuntur per dictum prepositum mercato

rum per modum predictum ad dictum officium sic electi. Et per

dictum modum debite et legitime fuerat electus et institutus dictus

Petrus; ac ipso officio usus fuerat et gavisust utebaturque et gaudebat

per duos annos et amplius pacifice et quietej vocato vidente sciente

et consenciente seu minime contradicente dicto Guillermo Perreti.

Nichilominusgldictus Guillermus sub umbra litterarum dicti primo

geniti nostris ac nostrarum isubsequencium se intrudere nisus fuerat

ad dictum officium exercendum, licet in utrisque litteris caveretur

expresse quod collacio seu disposicio dicti officii ad dictum preposi

tum mercatorum pertinebat, nec tanquam contiscatum collatum

fuerat dicto Guillermo, sicut in veritate nulla confiscacio commissa

erat neceeciam declarata. Nam crimina per Stephanum Marcelli

prepositum meruatorumet suos complices perpetrata commiserat

idem stephanus suo nomine privato seu saltem ut commissarius

deputatus sub et cet. sub umhra certi mandati a dicto primogenito

nostro sibi facto ad ordinaudum circa congregaciones, fortalicia

armaturas et custodiam ville Parisiensis. Que sibi ut preposito

mercatorum nullathenus competebant, et quo mandato fallaciter

perverse et occulte cum complicibus suis sub numero XIUI vel quin

decim duntaxat abusus fuerat sine consilio et consensu populi qui,

perversitate detecta, ipsum cum quibusdam snis complicibus morti

celeriter itradideruut , majori parte scabinorum et bono populo

.sub fidelitate et innocencia permanentibus et supplicantibus dicto

primogenito nostro tunc absenti ut, vindictam malorum et fidelitatem
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bonorum visurus, venire Parisius dignaretur. Quod et fecerat et de

mandate sub beneplacito suo fuerant certi scabini subrogati cum

dictis scabinis remanentibus, nec aliquid de novo creatum fuerat, sed

continuatum quod erat in scabinatnpredicto. Et posito sine prejudicio

quod aliqna confiscacio fuisset, dictum tamen officium per electio

nem conferri debuîsset, ut dicebant, concludendo inter cetera litteras

per predictum Guillermum exhibitas, fuisse et esse nullas, subrepti

cias seu iniquas, dictumque Petrum remanere debere, teneri et ser

vari in dicto magistratu, pluribus racionibns super allegatis. Tandem

auditis dictis partibus in omnibus que dicere et proponere voluerunt,

visis litteris et racionibus per modum memorie in scriptis traditis,

una cum certa informacione de mandate curie nostre facta, et atten

tis omnibus attendendis per arrestum i curie nostre dictum fuit quod

dictus Guillermus pro hac vice remanebit in officio predicto, expensis

oompensatis, hinc inde salvo et reservato jure dictoqne preposito et

seabinis eligendi et providendi in dicto officie magisterii, quociens

casus se obtulerit.

Pronunciatum secundâ die aprilis (anno millesimo trecentesimo)

sexagesimo primo ante Pascha.

Arch. de l’emp., sect. judic., reg. des arrêts du Parlement, X l7, loi. 236 W33‘

IX.

Fragment d'un arrêt: du 24 juillet i361, rendu contre Thomas

Pisdoie, fils de, Jean Pisdofe, pour menaces faites en pleine cour

de Parlement à maître Jean Pastoureau, avocat royal audit

Parlement.

Notnm facimus quod , (filecto et fideli advocato nostro in parla

mento magistro Johanne Pastorelli quandam certam causam slcut

sibi ex officio incumbebat in nostre curia lifigante, pro dilecto

clcrico nostro et} notario magistro Johanne de Bisuncio , contra Jo

hannem dictum Pidoe, civem Parisiensem , super quibusdam exces

sibus , tormentis, questionibus et gravaminibus aliis, que dictus

clericus noster dicebat sibi illata et infligl procurata fuisse per Jo

bannem Pidoe in castelleto nostro , in quo sub usurpacione et abusu

justicie fuerat mancipatus, licet a carissimo primogenito nostro Ka

rolo, Duce Normannie et Dalphino Viennensi, certas litteras clemen

cie et exhortationis ad veritatem et amiciciam, transmissus Parisius,
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attulisset, tempore quo Stephanus Marcelli proditor noster preposi

tus tune mercatarmn cum suis sequacibus ñdelitalem nobis debitam,

dum in Anglia degebamus , subvertere conabaturm. ‘

x 17, fol. 77.

X,

Fragment d’un arrêt du Parlement, en date du 2l juillet 136i,

qui confirme la (Ionaliort faite à Denis Paumier par le Dauphin

régent, (la cent livres de rente annuelle à prendre sur les biens

confisqués de Geffrol le Flamand , de Guillaume Aime’ et de Jean

de la Tour.

Notum facimus quod in curia nostra constitutis Dyonisio Palme

rii , ex parte una , et Dyonisia uxore Gaufridi Flamingi , ac procu

ratore ipsius Gaufridi, quathenus quemlibet tangebat , ex altera.

Fuit, ex parte ipsius Dyonisii propositum quod , vivente Mnrtino Pi

doe proditore ac reo criminis lese regie magestatis nostre , circa dicte

prodicionis nequiciam vigilante, prefatus Dyoitisius requisitus fuerat

ab eodem ut cum dicto Martino et suis in hoc seqnacibus consenti

ret. Et cum illud , sub quadam dissimulacione, ut sciret veritatem,

concessisset,statim accesserat ad carissimum primogenitum nostrum

Karolum, Ducem Normannie et Dalphinnm Viennensem et locum

nostrum tenentem , nobis pro tunc degentibus extra regnum nos

trum. Et hec omnia singulatim exposuerat eidem ac, de precepto

speciali dicti primogeniti nostri, interfuerat in hujusmodi tractati

bus cum eisdem, hoc addito per dictum primogenitum nostrum

quod, si dictus Dyonisius dictas machinationes posset in claritatem

producere , magna premia consequeretur , pena autem debita dicto

Martino, si culpabilis esset, eidem inlligeretur Dyonisio, si tantum

mendacium detullsset. Veritate si quldem per confessîonem spon

taneam dictl Martini Pidoe factam in presenclä dicti primogeniti

nostri ac nostri mägni consilii singulatim, pro ut idem Dyonisins

fideliter revelatverat, comperta, ac dicto lllartino Pidoe juxta scele

ris enormitatem condcmpnatdac ultimo tradito supplicio , prefatus

primogenitus noster , contra tanta excogitata llagicia salubriter pre

munitus, prefato Dyonisio tanquam bene merito, et qui se inscrip

serat ad periculum tante pene , donaverat et conœsseratu“...

x i7, fol. 77 v“.
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XI.

Fragment de lettres de rémission octroyées, le 8 août 1358, par

le régent, duc de Normandie, à Guillaume Gargouille, or

. févre.

Karolus, primogenitus regis Francorum, regnum regems, Du:

Normannie et Dalphinus Viennensis, notum facimus universis pro‘

sentibus et futuris quod , cum Guillelmus Gargouille, aurei faber,

homicidio nuper perpetrato in personis deffunctorum Roberti de

Claromonte et Marescalli Campanie , consiliariorum nostrorum, mi

litum, in nostm camera, et nobis presentibus , et Beginaldi Dacy ,

quondam advocati càrissimi domini genitoris nostri et nostri in par

lamento Parisiensi, per deffunctum prepositum mercatornn} Pari

siensium et suos fautores , presens fuisset , et ex tune nobis datum

fuisset intelligi ipsum hujus detestabilis criminis fuisse constitutum

et culpabilem; nunc quod prepositus mercatorum Parisiensium pre

dicto pro tempore, et quidam alii habitatores ville Parisiensis pre

dicte, qui prodicionem, per ipsos et nonnullos alios contra carissi

mnm genitorem nostrum predîctum et nos conceptam , super

translacione videlicet corone et dominii regni Francie in alios, in

nostri exheredacionem et deceptionem populi nobis subjecti, etin

quantum potuerunt effectui traditam, et quasi divino miracuio a

fidelibus ncstris dicte ville cognitam, moliti erant, per ipsos nostros

fideles fuerunt interfecti ..... Datum et actum Parisius, dia cet".

augusti, anno Domini M CGGLVIII.

_Trés. des 13h., reg. 86, pièce 203, fol. 66 v°.

XII.

Donation, en date du 27 octobre 1358, des biens confisqués sur Jean

dit le Boucherà maître Jean dit-Fouroy, avocat au parlement,

en récompense de services rendus dans la révolution du 3-1 juil

let 1358.

Karolus, etc," Notum facimus universis presentibus et futuris

quod, cum universa et sixigula bona mobilia et immobilia Johannis

dicti le Bouchier, familiaris et domestici regis Navarre , dicti nostri
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genitoris regnique et nostri rebellis et inimici notorii et publici , ad

nos tanquam confiscata pertinent et venerint in commissum, eo quod

ipse Johannes fidelitatem , qua nobis tenebatur prout etiam tenetur,

tanquam regnis et noster subditus temere transgrediens, dicto regi

Navarre et suis cornplicibus regni et nostris hostibus publicis et

notoriis infideliter adhesit et adheret, nostrumque una cum eis ini

micum se reddidit et rebellem, crimen lese regie majestatis incur

rendo : nos, obtentu et in remuneracionem serviciorum que dilectus

et fidelis noster magister Johaunes dictus Fourcy, advocatus in regio

parlameuto, carissimo avo nostro regi Philippo, dum viveret, in

officio advocati regii in predictà parlamenti curia et alias multis _

modis, dicto genitori nostro atque nobis polissime nuperrime, vide

licet tempore quo nonnulli, dicti nostri genitoris et nostri proditores ,

in villa Parisiensi, suis exigentibus de meritis, morti traditi fueruut,

fideliter etlaudabiliter prestit et impendit. . . . . . . . . . . . . .

Datum apud Luparam prope Parisius, vigesima septima die octobris 1,

anno Domini M°CCCLVII°.

Très. des ch., reg. 86, pièce 536, 0l. 194.

l. Par (Pautres lettres , datées du mois d’août 1358 , a Paris, le régent Charles

donne et concède 200 livres parisis (le rente annuelle sur le scel du Chàtelet de Paris,

a Jacques le Flamand, bourgeois (le Paris, conseiller du roi et maître des comptes,

a qui, ou temps de la rebellion d'aucune de la dicte ville, s'est aventureï. et a tant

fait que, par lui et noz autres loyaulx amis et subgez‘. pluseurs (le nov. traitres et re